
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA CRĂCIUNEȘTI 

PRIMAR      
 

 
 

 

DISPOZIŢIA NR. 2 
                                                                  din  03.01.2024 

 

Privind acoperirea definitivă a deficitului anului 2023 din excedentul bugetului local al 

anilor precedenti la secţiunea de funcţionare Sursa E 

 

 

    Primarul  comunei Crăciuneşti, judeţul Mureş  

    Văzând  referatul de specialitate  Nr. 13 /03.01.2023 întocmit de Contabil, 

    Având în vedere: 

- prevederile  OMF  nr. 5389 /15 decembrie 2023 pentru   aprobarea Normelor 

metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2023, punctul 

5.16.3 (1). lit.b  privind stabilirea excedentului/ deficitului anual al bugetului 

local, 

- prevederile art.61 din Legea nr.500/2002 privind finanţele publice 

- prevederile art. 58 alin (1) lit. c) si art. 58 alin. (1^4) din Legea nr.273/2006 

privind finanţele publice locale 

     În temeiul art. 155 alin. (4) lit. b) si art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019, 

privind Codul Administrativ, 

 
DISPUNE: 

 

     Art 1.   Se aprobă  acoperirea definitivă  a deficitului anului 2023 la secţiunea de 

funcţionare – Sursa E in suma de 5.735,07 lei  din excedentul anilor precedent. 

    Art 2.    Cu aducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează primarul şi contabila 

Comunei Crăciuneşti  

    Art 3.  Prezenta Dispoziţie se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţului 

Mureş, Administratia Judeţeană a Finanţelor Publice  Mureş, Compartimentului 

Financiar Contabil, Taxe si Impozite si Resurse Umane.   

 

 

             PRIMAR 

              Bodo Karoly Gyula 
 

                  Avizat 

      Secretar general  

   Kakasi Rita Izabella 


	DISPOZIŢIA NR. 2

